



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro / Dezembro - 2013

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	89.516.272,66	89.516.272,66	15.516.614,06	16.861.080,29	89.516.272,66	96.096.480,59	-6.580.207,93
Receita Tributária	6.970.965,00	6.970.965,00	657.869,60	942.823,96	6.970.965,00	8.567.463,46	-1.596.498,46
Impostos	6.535.765,00	6.535.765,00	625.144,00	909.332,35	6.535.765,00	8.104.613,80	-1.568.848,80
IPTU	2.798.600,00	2.798.600,00	46.456,78	96.882,09	2.798.600,00	3.499.622,76	-701.022,76
ISSQN	1.550.000,00	1.550.000,00	223.820,00	314.530,23	1.550.000,00	1.826.176,20	-276.176,20
ITBI	857.165,00	857.165,00	175.007,42	309.243,74	857.165,00	1.244.310,64	-387.145,64
IRRF	1.330.000,00	1.330.000,00	179.859,80	188.676,29	1.330.000,00	1.534.504,20	-204.504,20
Taxas	435.200,00	435.200,00	32.725,60	33.491,61	435.200,00	462.849,66	-27.649,66
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	4.542.515,00	4.542.515,00	850.815,00	756.135,20	4.542.515,00	4.586.922,65	-44.407,65
Receita Patrimonial	4.917.049,00	4.917.049,00	786.372,72	96.182,09	4.917.049,00	620.646,96	4.296.402,04
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	6.508.967,00	6.508.967,00	1.057.919,04	1.328.201,89	6.508.967,00	6.697.989,78	-189.022,78
Transferências Correntes	65.903.289,66	65.903.289,66	12.077.133,15	13.467.337,95	65.903.289,66	73.890.822,50	-7.987.532,84
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	65.903.289,66	65.903.289,66	12.077.133,15	13.467.337,95	65.903.289,66	73.890.822,50	-7.987.532,84
Outras Receitas Correntes	1.185.987,00	1.185.987,00	171.921,23	368.285,11	1.185.987,00	2.226.233,14	-1.040.246,14
(-) Deduções da Receita Corrente	512.500,00	512.500,00	85.416,68	97.885,91	512.500,00	493.597,90	18.902,10
RECEITAS DE CAPITAL (B)	18.305.543,77	18.305.543,77	3.749.614,67	198.899,20	18.305.543,77	1.349.688,58	16.955.855,19
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.100,00	30.100,00	17,00	0,00	30.100,00	0,00	30.100,00
Amortização de Empréstimos	8.000,00	8.000,00	1.231,36	420,41	8.000,00	4.449,50	3.550,50
Transferências de Capital	18.267.443,77	18.267.443,77	3.748.366,31	198.478,79	18.267.443,77	1.345.239,08	16.922.204,69
Convênios	18.267.443,77	18.267.443,77	3.748.366,31	36.000,00	18.267.443,77	1.064.174,81	17.203.268,96
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	162.478,79	0,00	281.064,27	-281.064,27
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	7.708.432,19	7.708.432,19	1.303.634,61	1.404.652,31	7.708.432,19	8.208.608,54	-500.176,35
Receitas Intra - orçamentárias (D)	5.547.365,42	5.547.365,42	1.261.302,61	733.678,44	5.547.365,42	7.215.536,41	-1.668.170,99
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	105.660.749,66	105.660.749,66	19.223.896,73	16.389.005,62	105.660.749,66	96.453.097,04	9.207.652,62

DESPESAS	Dotação Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	71.069.502,73	82.162.890,42	10.996.864,94	16.851.140,68	78.898.307,70	78.898.307,70	3.264.582,72
Pessoal e Encargos	45.668.238,83	49.385.945,01	9.891.899,93	10.001.251,58	48.333.212,48	48.333.212,48	1.052.732,53
Juros e Encargos da Dívida	325.700,00	304.570,10	-31.577,83	38.128,55	288.422,17	288.422,17	16.147,93
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	25.075.563,90	32.472.375,31	1.136.542,84	6.811.760,55	30.276.673,05	30.276.673,05	2.195.702,26
DESPESAS DE CAPITAL (F)	22.046.846,26	25.030.460,76	-1.673.836,58	765.957,17	3.707.637,83	3.707.637,83	21.322.822,93
Investimentos	21.199.846,26	24.438.527,93	-1.558.694,69	652.618,98	3.129.920,09	3.129.920,09	21.308.607,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida Interna	847.000,00	591.932,83	-115.141,89	113.338,19	577.717,74	577.717,74	14.215,09
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	320.839,25	0,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,35
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)	6.856.957,42	6.856.957,42	0,00	0,00	0,00	0,00	6.856.957,42
Despesas Intra - orçamentárias (G)	5.366.604,00	7.637.339,64	1.176.751,97	1.333.855,61	7.573.746,10	7.573.746,10	63.593,54
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	105.660.749,66	121.687.648,59	10.499.780,33	18.950.953,46	90.179.691,63	90.179.691,63	31.507.956,96

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	6º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	2.561.947,84	6.273.405,41	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	5.889.225,29	0,00	6.273.405,41	0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS
	CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)
	IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS
	SAAE - SERVIÇO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	PAULO LUIS RABELLO	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	MG085404/O-4
Controle Interno	THIAGO VITOR NASCIMENTO	